Estado do Pará 	 ,ç'&'bfl
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	 As. 16 is7

Coordenadoria de Licitações e Contratos 	 1

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N°20170505

O Município de PARAUAPEBAS, através do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, inscrito(a) no CNPJ
sob o a0  22.980.999/0001-15, com sede na MORRO DOS VENTOS, QUADRA ESPECIAL, SINO, representado por
EDMAR CRUZ LIMA, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e CONSTRUTIRA BARROSA FILHO LTDA -
EPP, inscrito(a) no CNPJ 18.373.626/0001-09, com sede na RUA SOL POENTE, N° 13, -C ALTOS 10  ANDAR, RIO
VERDE, PARAUAPEBAS- PA, CEP 68515-000, representada por RETICLYVE BARROSA DE OLIVEIRA FILHO,
já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas
seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo objetiva alteração no contrato, com acréscimos e Qualitativo (itens novos), conforme se
estabelece a seguir:

1.1.1 Acréscimos de itens ao contrato relacionados abaixo, no valor de R$ 1 6.424,32(dezesseis mil, quatrocentos e vinte
e quatro reais e trinta e dois centavos), passando o contrato a ter o valor de R$ 277.113,80 (duzentos e setenta e sete mil,
cento e treze reais e oitenta centavos), e com acréscimos de itens novos no valor de R$ 165.099,37 (cento e sessenta e
cinco mil, noventa e nove reais e trinta e sete centavos), passando o contrato a ter o valor de R$ 442.213,17
(quatrocentos e quarenta e dois mil, duzentos e treze reais e dezessete centavos), nos termos do art. 65, inciso 1, alínea
"a e b" e ad. 57, § 10, inciso II da Lei Federal n°8.666/93:

ACRÉSCIMOS:
Ir-EM DESZRIÇA0/EspzcIrrcAçÔEs 	 UNIDADE 	 QUANTIDADE 	VALOR acaTARia 	VALO? roTAL
156042 MURO: Locado convencional de obra, através de gabari MElRO QUADRADO 	1I,86 	 3,990 	 43,33

to de tabuas Corridas pontal
MURO: tocado convencional de obra, através de gabarito
de tabuas corridas pcntale:adas, cor' reaproveitamento
de 10 vezes

156043 MURO: Escavado manual ate l.SCm de profundidade 	SIETRC cúmico 	 5,17 	 35.290 	 182,45
Musa: Escavado manual ata 3,5Cm de profundidade

156044 MURO' Retirada de entulho manualsente (incluindo cai METRO OUADRADO 	 2,29 	 13,640 	 31,24
lia coletora)
MURO: Retirada de entulho manualmente (Incluindo caixa
coletora)

156045 MURU:concreto magro para lastro,traço 1,4,5:4,5 (ais METRO cúsico 	 2,07 	 207,54) 	 429,63
coto/ arara média/br:ta 1)
(lURo:C

oncreto
 magro para 	lastro,rraço 	:,4,5,4,5

)cimento/ arara media/br-ta 1)- preparo mecanico coa
natonelra 400: A] 07/2016

156046 MURO:concretc toM 	25spa trace 1,2,3:2.7 cimento/a METRO 008100 	 2,71 	 404,740 	 1,3961 85
raia aédia/brita 1)
MURO:concrero 5cM = 	25mpa 	traço 	3:2.3,2.7
(cimento/areia média/brita 1) 	preparo mecânIco coo
betoneira 400 1. AS 07.72018

156047 Muso:roraaa para concreto arr chapa de madeira compeo METRO QUADRADO 	 44,67 	 42,330 	 1.89C188
sada p1asthficada
MURO: Formas para concreto 	em 	chapa de madeira
compensada plastificada
a-lSseo (MEÃS 2x)

156051 MURO: Pintura esmalte fosco, duaa damaos, aobre super METRO QUADRADO 	 60,28 	 11,340 	 684.7:
tida metai:ca.
MURO: Pintura esmalte fosco, 	duas 	oemécs, 	sobra
superticiemetãlica. Utilização 	de 	revolver
ar-comprimido)

056052 MtRo:?ortac do ferro em chapa galvanizada plana 14 g METRO QUADRADO 	14,00 	 224.530 	 3.143,42
MUR0:Portao do ferro em chapa galvanizada plana 14
gsg

156361 INSTALAÇÕES HrcRAULIOAS:Revisao da ponto de esgoto 	024:OA0E 	 101 00 	 107.510 	 1.075110
INSTALAÇÕES HtORAUnIcAS : Rev:s ão da ponto da eagoto

156063 INSTALAÇÕES NromAULIc?s:rubo pvc, série água pluv:al METRO 	 60,3C 	 16,410 	 1.106,40
do.00 Imu;

rNsrAIaçÕEs HrOPAULIGAS :Tubo ovo, série água pluvial,
do 'CO osa, 	fornecido 	e 	ir.a:alado 	cri 	ramal de
encaminhamento. AS 12/2014

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S.
PARAL'APEBAS - PÁ — Cli' 68.515-000

052

Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Coordenadoria de Licitações e Contratos

F18369g

156066 ESQUADRIAS E COM?LEME3ITABES:Porte de vidro temperado METRO QUADRADO
8 neo incluso fechadura

ESQUADRIAS E OOMPLEMENTARES:Porta de vidro temperado
neo incluso fechadura

156224 INSTALAÇÃO ELÊTRrOAS:Eletroduto Foi flexível 3/4 	METRO
INSTALAÇÃO EItIRIOAS:Eletroduto Fvc flexivel 3/1

156227 INSTALAÇÃO ELÉTRIOAS:Cabo Unipolar teoL. Pvc 1kv 4 e METRO
INSTALAÇÃO EIÊTR:cAS:Oaho Unipo].ar Isol. Pvc 1 kv 4
'aos,

155534 OONPLEI4ENTAÇAO DA OBRA:Lirnpeza geral e entrega da oh METRO QUADRADO
OOXPLEMENTAÇAO DA OBRA: Linpeoa geral e entrega da
obra

156240 MIJDAI4ÇA NO E,NNEIRO:FORNEOIMENTo E APL:cp,çAo DE FORRO METRO QUADRADO
EM P50 F:XADO Do REBITE)

ITENS NOVOS:

8,50 257,930 2192,41

50,00 5.110 270,50

50,00 5.910 295,50

792,00 3,530 2.795,76

30,43 38,980 1.196,16

TOTAL EM ÁCRESCIMOS: R$ 16.424,32

CODIGO DESCRIÇÃO UNID. QUANT. VALOR UNIT. TOTAL R$

090825
Grade de ferro em metalom

217,38 AS 235,03 AS
(ind. pint.anti-corrosiva) • ml 51,090,82

110753
Reboco com argamassa

288,37 AS 27,59
12 7.956,13

150654
PVA sobre muro 374,26 R$ 5,52

m2 2.0,92
73932/0 GRADE DE FERRO EM BARRA 12 3,90 R$ 221,80 AS

01 CHATA 3/16"

865,02
020016 Demolição manual de m' 70,00 AS 34,53 AS

alvenaria de tijolo  2.417,10
020174 Retirada de entulho - m' 115,00 AS 74,24 AS

manualmente (incluindo 8,537,60
caixa coletora)

030254 Aterro compactado com uso ir3 17,01 AS 33,27 AS
de compactador de placa, 555,92
incluindo fornecimento de

material p1 aterro

050257 Lastro de concerto, magro 13 1,99 R$ 405,29 AS
 806,53

060045 Alvenaria tijolo de barro a 12 25,20 AS 53,71 AS
singelo  1,353,49

110143 Chapisco de cimento e areia m2 68,00 AS 6,80
no traço 1:3  462,40

110763 Reboco com argamassa m2 58,00 R$ 27,59 AS
1:6:Adit. Plast.  1.876,12

050212 Elemento vazado 112 tijolo m2 6,00 R$ 86,86 AS
15x15xlOcm  521,16

021534 Retirada de forro em PVC, m2 30,43 AS 3,62 AS
ind. barroteamento  110,16

021526 Retirada de louça sanitária und. 4,00 AS 24,08 AS
96,32

190835 Reassentamento de bacia und. 4,00 AS 105,35 AS
sifonada com caixa acoplada  421,40

090062 Porta mad. compens. c/caix. und. 2,00 AS 376,56 AS
aduela e alizar  753,12

130110 Camada regularizadora no m2 115,00 AS 22,32 AS
traço 1:4  2.566,80

110645 Revestimento Cerâmico m5 115,00 AS 65,91 AS
Padrão Alto ( PISO)  7.579,65

150207 PINTURA ACRiLICA EM PISO m2 115,00 AS 11,57 AS
CIMENTADO DUAS DEMÃOS  1.330,55

090822 Portão de ferro em metalom 12 8,42 AS 259,78 AS
(ind. pintura anti corrosiva)  2.187,35

120733 Soleira e Peitoril em granito 1112 0,81 AS 468,24 AS
(preto) c/ rebaixo e=3cm

Morro dos Ventos, Quadra Especial, SIN. 	 r4x;u;l7 FARAUAFEBAS - PA - CEP 68.515-000

vc~ 033

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/4?

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	 Fis. i630
Coordenadoria de Licitações e Contratos

090065 Esquadria mad. e=3cm c/ und. 6,72 R$ 458,45 R$
caix. Aduela e alizar (PORTA 3.080,78

0,80x2,10m)(4x)
090065 Esquadria mad. e=3cm c/ und. 14,40 R$ 458,45 R$

caix. Aduela e alizar (PORTA 5.501,68
0,60x1,50ni)(15x)

86888 VASO SANITÁRIO SIFONADO und. 10,00 R$317,12
COM CAIXA ACOPLADA 3.171,20

LOUÇA BRANCA
92371 NIPLE, EM FERRO und. 5,00 R$ 25,28

GALVANIZADO, DN 32 (1 126,40
1/4"), CONEXÃO

ROSQUEADA,_INSTALAÇÃO
91930 CABO DE COBRE FLEXÍVEL m 210,00 R$ 4,46

ISOLADO, 5 MM', ANTI- 936,60
CHAMA 450/750V, PARA
CIRCCUITOS TERMINAIS -

FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2015

91932 CABO DE COBRE FLEXIVEL m 155,00 R$ 7,24
ISOLADO, 10M10-, ANTI- 1.122,20
CHAMA 450/750V, PARA
CIRCUITOS TERMINAIS -

FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO.AF_12/2015

180108 Tubo em PVC -is - 20mm (c/ m 18,00 R$ 5,84
rasgo na alvenaria)-11  123,12

180423 Tubo em PVC - is - SOmm (c/ m 120,00 R$ 19,38
rasgo na alvenaria)-LH  2.325,50

180775 Valvula de retençao vertical und. 1,00 R$ 71,03
1114"-   recalque  71,03

180451 Valvula de retençao und. 1,00 R$ 106,37
horizontal 11/4" - recalque   106,37

180639 Automatico de nivel inferior cj 1,00 R$ 342,95
e superior (c/ eletroduto e 342,96

Fiação)
020016 Demolição manual de 020016 176,00 R$ 1,39

alvenaria de tijolo  4.861,12
020174 Retirada de entulho - 02174 42,51 R$ 74,24

manualmente (incluindo 3.163.37
caixa coletora)

130110 Camada regularizadora no 130110 176,00 R$ 22,32
traço 1:4  3,928,32

94231 RUFO EM CHAPA DE AÇO rn 93,00 R$
GALVANIZADO NÚMERO 24, 24,55 2.283,15

CORTE _DE_25CM
130625 Piso de alta resistência m' 305,00 R$ R$ 22.121,65

e=Smm c/ resina ind. 72,53
camada_regularizadora

270768 Resina p1  piso em korodur m2  305,00 R$
13,18 4.019,90

150207 Pintura acrilica em piso m' 541,10 11,57
cimentado em 2 demão

Passarelas Interna da Praça 6.250,53

071492 Estrutura metálica para m. 56,00 R$
galpão em arco com vão até 116,25

20,00m 6 510 56 . 	' 	- -

TOTAL EMZEN OVOS: R$ 165.099,37
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Morro dos Ventos, Quadra Especial, SIN.
PARAUAPEBAS - PÁ - CEP 68.515-000

ass

Estado do Pará
k

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	 As. 463 .i

Coordenadoria de Licitações e Contratos 	 0à  1

CLÁUSULA TERCEIRA- DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os
seus efeitos legais.

PARAUAPEBAS - PÁ. 14 de Maio de 2018.

J&tfN /

CONS
TRUYNPJ

aÇA  FILHO LTDA —EPP
 18.333.626/0001-09

CONTRATADO(A)
Testemunhas:

C. P. F.: 652.030.032•2C

Morro dos Ventos, Quadra Especial, SIN.
PARAUAPEBAS - PA - CEP 63.515-000

— 	1 / In'rJJcÀ L----..
iRA MI1rDfPARAUAPEBAs
I&.MUffCIPAL DE]ERVIÇOS URBANOS
CNPJ(MF) 22.980. 9/0001-15

CONTRATANTE

aSs

		2018-10-15T15:00:05-0300
	CONSTRUTORA BARBOSA FILHO LTDA - EPP:18373626000109

		2019-06-03T09:46:59-0300